
 

Proposta n° 100 

 

 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

    
N 00120   DEL 08.03.2018 

 

 

 

 
OGGETTO: Prosecuzione attività di cui alla Convenzione  tra A.O. di Cosenza e ARPACAL 
Centro Geologia Amianto (delibera n.° 340 del 26.11.2015). 
 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in 
merito all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 
U.O.C.  PREVENZIONE E  PROTEZIONE AMBIENTALE 

 
Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale 
ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 
 
    Resp. del Procedimento                                                 Il Direttore U.O.C. P.P.A. 
          Antonio Scorza                                                                 Dott. Filippo Canino 

 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

 

Si attesta che la spesa di euro 19.855,50 IVA compresa scaturente dalla presente proposta, 
è  stata annotata sul  conto n. 5022116 che trova copertura con le risorse straordinarie 

assegnate dalla Regione Calabria di cui alla delibera 183/2017 giusto DCA n. 105 del 
18/7/2017; 

 

      Il Responsabile del procedimento                  Il Direttore dell’U.O.C. 

 

 

  

 



 

PREMESSO 

 

Che con delibera n° 340 del 26 novembre 2015, questa Azienda ha stipulato 
Convenzione con l’A.R.P.A.CaL. – Centro Geologia e Amianto -   finalizzata all’attività di 
consulenza, controllo e di analisi al fine di individuare i materiali contenenti amianto 
(MCA) nei propri manufatti e attività di monitoraggio di tipo aero-disperso  degli 
ambienti al cui interno è stata certificata la presenza di amianto; 
 

Che con nota di protocollo n.° 1978 del 26.01.2018 la Direzione Generale di 

quest’Azienda ha richiesto all’ A.R.P.A.CaL. – Centro Geologia e Amianto, parere tecnico 

per eventuali modalità di bonifica amianto degli ambienti; 

 

Che con nota di protocollo n.° 4467 del 31.01.2018 trasmessa con PEC, l’ A.R.P.A.CaL. – 

Centro Geologia e Amianto – si è resa disponibile alla richiesta dell’Azienda Ospedaliera 

di Cosenza, e ad effettuare sopralluogo visivo e campionamento di tipo aero-disperso con 

cadenza semestrale presso le aree interessate dagli interventi di bonifica; 

 

Che rimangono in vigore prezzi, patti e condizioni per come riportati in Convenzione e 

nello specifico essendo necessario valutare ulteriori campionamenti, si precisano le 

attività necessarie ed i costi relativi: 

Attività 
Importo 

unitario 

N°  

presunto 

Totale 

parziale 

Prelievo di campioni massivi superficiali (a campione) € 50,00 60 €. 3.000,00 

Prelievo di particolato aero-disperso con campionatore portatile 
(a campione) 

 € 250,00 20 €. 5.000,00 

Analisi su campioni massivi per la rilevazione e la 
caratterizzazione di eventuali fasi mineralogiche ascrivibili ai 
minerali dell’amianto, compresi micrografie, spettri 
composizionali e rapporto analitico finale (a campione) 

€ 150,00 60 €. 9.000,00 

Analisi su membrane di prelievo di particolato aero-disperso per 
la rilevazione, caratterizzazione e calcolo delle concentrazioni 
delle fibre di amianto, comprese micrografie, spettri e rapporto 
analitico finale (a campione) 

€ 300,00 20 €. 6.000,00  

Predisposizione rapporto tecnico finale € 250,00 1 €. 250,00 

Totale generale   €. 23.250,00 

Totale generale decurtato del 30%   €. 16.275,00 

Totale IVA compresa   €. 19.855,50 

   

Che si concorda tra l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e A.R.P.A.CaL. – Centro Geologia e 

Amianto - , che il numero dei prelievi e delle analisi sia sui campioni massivi superficiali 

che sui particolari aero-dispersi possa subire delle variazioni in difetto o in eccesso nel 

caso di situazioni non prevedibili nella presente fase; in tal caso l’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza si impegna a corrispondere ad A.R.P.A.CaL. – Centro Geologia e Amianto – gli 

importi dovuti per le prestazioni realmente erogate; 

 

Che la spesa omnicomprensiva di  €. 19.855,50 IVA inclusa  scaturente dalla presente 
proposta deve essere registrata sul conto 5022116 che troverà copertura con le risorse 
straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 105 del 18/7/2017; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

CHE, il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. n°11/04. 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

-Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente che ha designato quale 

Responsabile del Procedimento il sig. Antonio Scorza, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

legge 241/1990; 

 

-Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario  e del Direttore Amministrativo, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

 

Le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate; 

 

Di confermare che rimangono in vigore prezzi, patti e condizioni per come riportati in 

Convenzione e nello specifico essendo necessario valutare ulteriori campionamenti, si 

precisano le attività necessarie ed i costi relativi: 

Attività 
Importo 

unitario 

N°  

presunto 

Totale 

parziale 

Prelievo di campioni massivi superficiali (a campione) € 50,00 60 €. 3.000,00 

Prelievo di particolato aero-disperso con campionatore portatile 
(a campione) 

 € 250,00 20 €. 5.000,00 

Analisi su campioni massivi per la rilevazione e la 
caratterizzazione di eventuali fasi mineralogiche ascrivibili ai 

minerali dell’amianto, compresi micrografie, spettri 
composizionali e rapporto analitico finale (a campione) 

€ 150,00 60 €. 9.000,00 

Analisi su membrane di prelievo di particolato aero-disperso per 
la rilevazione, caratterizzazione e calcolo delle concentrazioni 
delle fibre di amianto, comprese micrografie, spettri e rapporto 
analitico finale (a campione) 

€ 300,00 20 €. 6.000,00  

Predisposizione rapporto tecnico finale € 250,00 1 €. 250,00 

Totale generale   €. 23.250,00 

Totale generale decurtato del 30%   €. 16.275,00 

Totale IVA compresa   €. 19.855,50 

 

Di  concordare  tra l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e A.R.P.A.CaL. – Centro Geologia e 

Amianto - , che il numero dei prelievi e delle analisi sia sui campioni massivi superficiali 

che sui particolari aero-dispersi possa subire delle variazioni in difetto o in eccesso nel 

caso di situazioni non prevedibili nella presente fase; in tal caso l’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza si impegna a corrispondere ad A.R.P.A.CaL. – Centro Geologia e Amianto – gli 

importi dovuti per le prestazioni realmente erogate; 

 
Di registrare la spesa omnicomprensiva di €. 19.855,50 IVA inclusa    scaturente dalla 
presente proposta , sul conto 5022116 che troverà copertura con le risorse straordinarie 
assegnate dalla Regione Calabria di cui alla delibera 183/2017 giusto DCA n. 105 del 
18/7/2017; 
 
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore 
dell’ARPACAL – Centro Geologia e Amianto - ; 

 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 



provvedimento sul sito aziendale; 
 

Di ribadire che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L.R. n° 11/2004; 
  

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dr. Sergio Diego                                       

Il Direttore Sanitario 

Dr. Mario Veltri  

 

 

Il Direttore Generale 

             Dr. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n°_______ fogli intercalari  e n°_______________ fogli allegati; 

  

     Cosenza, l ì________________  

 

             Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                     Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente Deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.________  del 

______________________,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge 

regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, l ì  ____________________  

 

             Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                        Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, l ì   ______________  

       

             Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                      Dott. Vincenzo Scoti 
 


